Отдел образования администрации Южского муниципального района
155630, Ивановская область, г.Южа, ул. Пушкина, д.5, тел. 849347-2-11-51, e-mail:ronoyuzha@ivreg.ru

ПРИКАЗ
от 23.10.2023 г. № 249

Об обеспечении объективности при проведении муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников и проверке олимпиадных работ

в 2023-2024 учебном году

В целях обеспечения объективности при проведении муниципального
этапа всероссийской олимпиады школьников и проверке олимпиадных работ в
2023-2024 учебном году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить перечень лиц, задействованных в качестве организаторов,
ответственных за объективность проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году в местах
проведения всероссийской олимпиады школьников (приложение № 1).

2. Утвердить перечень лиц, ответственных за объективность проведения
проверки олимпиадных работ муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников в 2023- 2024 учебном году в местах проверки (приложение № 2).

3. Утвердить Порядок организации видеонаблюдения в местах
тиражирования олимпиадных заданий, проведения муниципального этапа
всероссийской олимпиады школьников и проверки олимпиадных работ
(приложение № 3).

4. Руководителям общеобразовательных организаций:
- ознакомить под роспись с настоящим приказом членов предметных

комиссий;
- ознакомить под роспись с настоящим приказом назначенных

организаторов в аудитории;
ознакомить под роспись с настоящим приказом ответственных за

объективность проведения проверки олимпиадных работ.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на главного

специалиста Отдела образования администрации Южского муниципального
района Балашову Ю.Н.

Заместитель Главы администраци
начальник Отдела образования
администрации Южского
муниципального района Е. В. Бесшапошникова

mailto:ronoyuzha@ivreg.ru

Приложение № 1 к приказу
Южского отдела образования

от 23.10.2023 г. №249

Перечень лиц, задействованных в качестве организаторов, ответственных
за объективность проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников в 2023- 2024 учебном году в местах проведения
всероссийской олимпиады школьников

№
п/п

ФИО ответственного
организатора

Образовательная организация,
должность

Дата

1 Девяткина Татьяна
Александровна

МБОУСОШ г. Южи,
учитель физической культуры

08.11.2023
13.11.2023
20.11.2023
23.11.2023
28.11.2023
07.12.2023

2 Федосова Наталья
Владимировна

МБОУСОШ г. Южи,
завхоз

10.11.2023
14.11.2023
22.11.2023
24.11.2023
05.12.2023
07.12.2023

3 Шорохова Светлана
Евгеньевна

МБОУСОШ № 3 г. Южи
Ивановской области,

секретарь

08.11.2023
13.11.2023
14.11.2023
22.11.2023
23.11.2023
28.11.2023

4 Сошникова Елена Викторовна
МБОУСОШ № 3 г. Южи

Ивановской области,
педагог - библиотекарь

10.11.2023
15.11.2023
20.11.2023
24.11.2023
05.12.2023
07.12.2023

Приложение № 2 к приказу
Южского отдела образования

от 23.10.2023 г. №249

Перечень лиц, ответственных за объективность проведения проверки
олимпиадных работ муниципального этапа всероссийской олимпиады

школьников в 2021- 2022 учебном году в местах проверки

Наименование предмета ФИО лица, ответственного за
объективность проведения проверки

олимпиадных работ
Английский язык Горелова Наталья Александровна

Русский язык, литература, Юдина Екатерина Сергеевна

Математика Чурина Елена Вениаминовна

Химия, биология Рогачева Людмила Алексеевна

Г еография Жиряков Дмитрий Валентинович

История, обществознание Кузовлева Альбина Андреевна

Физика Рябухова Татьяна Вячеславовна

Физическая культура Кособрюхова Лариса Анатольевна

Информатика Лебедева Наталья Александровна

Приложение № 3 к приказу
Южского отдела образования

от 23.10.2023 г. №249

Порядок организации видеонаблюдения в местах тиражирования
олимпиадных заданий, проведения муниципального этапа всероссийской

олимпиады школьников и проверке олимпиадных работ

Порядок организации видеонаблюдения в местах тиражирования
олимпиадных заданий, проведения муниципального этапа всероссийской
олимпиады школьников (далее -  Олимпиада) и проверки олимпиадных работ
устанавливает механизм действий, направленный на обеспечение
объективности и сохранению конфиденциальности.

Механизм организации видеонаблюдения в местах тиражирования
олимпиадных заданий

Тиражирование олимпиадных заданий осуществляется под
видеонаблюдением в режиме офлайн. Видеофиксации подлежит помещение
расшифровки и тиражирования (до момента упаковки) без «слепых зон». Перед
началом расшифровки муниципальный координатор или ответственный за
тиражирование отчетливо называет дату и предмет. По запросу видеозапись
предоставляется в Департамент.

Механизм организации видеонаблюдения в местах проведения
муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников

Проведение предметной Олимпиады осуществляется под
видеонаблюдением в режиме офлайн.

В день проведения предметной Олимпиады ответственный организатор в
аудитории за 10 минут до начала включает запись на персональном компьютере
с внешней видеокамерой или ноутбуке со встроенной видеокамерой. Все
участники (в том числе организатор) Олимпиады должны быть в поле
видимости камеры.

Участники Олимпиады информируются о ведении видеонаблюдения в
аудитории посредством инструктажа и размещении в аудитории
информационного объявления.

Видеозапись ведётся на протяжении проведения всего периода
Олимпиады. В конце процедуры проведения Олимпиады организатор
осуществляет на камеру упаковку всех работ участников для передачи
муниципальному координатору.

Записи видеонаблюдения с предметных Олимпиад являются
конфиденциальными, не подлежат редактированию, передаче третьим лицам и
направляются в Отдел образования администрации Южского муниципального
района по требованию.

Видеозаписи хранятся у руководителя общеобразовательного учреждения
в течение текущего учебного года.

Механизм организации видеонаблюдения в местах
проверки олимпиадных работ

Проведение проверки олимпиадных работ осуществляется под
видеонаблюдением в режиме офлайн.

В день проведения проверки олимпиадных работ лицо, ответственное за
объективность проведения проверки олимпиадных работ муниципального этапа
Олимпиады за 10 минут до начала проверки включает запись на персональном
компьютере с внешней видеокамерой или ноутбуке со встроенной
видеокамерой. Все участники муниципальной предметно -  методической
комиссии должны быть проинформированы о видеонаблюдении и должны
находится в поле видимости камеры.

Видеозапись ведётся на протяжении всего периода проведения проверки
олимпиадных работ и выключается после ухода всех участников
муниципальной предметно -  методической комиссии.

Записи видеонаблюдения являются конфиденциальными, не подлежат
редактированию, передаче третьим лицам и хранятся у заведующего районным
методическим кабинетом Отдела образования администрации Южского
муниципального района в течение текущего учебного года.